！！！— 1 —！！！

关于加强养老服务设施用地管理的通知

各市、县（区）自然资源局，宁东自然资源局，厅相关处室、直

属事业单位：

为深入贯彻落实《自然资源部关于加强规划和用地保障支持

养老服务发展的指导意见》（自然资规〔2019〕3 号，以下简称《指

导意见》）的工作部署，切实保障养老服务设施用地，强化养老服

务设施用地用途监管，促进养老服务发展，现将有关事项通知如

下：

一、合理界定养老服务设施用地范围

养老服务设施用地是指专门为老年人提供生活照料、康复护

理、托管照护、医疗卫生等服务的房屋和场地设施所使用的土地，

包括敬老院、老年养护院、养老院等机构养老服务设施的用地，

养老服务中心、日间照料中心等社区养老服务设施的用地等。不

具备以上功能的项目原则上不得以“养老”名义供地。养老服务

设施与其他功能建筑兼容使用同一宗土地的，根据主用途确定该

宗地土地用途和土地使用权出让年期。

二、准确把握养老服务设施用地政策

各市、县自然资源局要根据《指导意见》有关内容，梳理完

善国土空间规划、用途管制、土地利用、不动产登记工作流程，

！！！— 2 —！！！

明确政策执行的具体环节节点，加强业务人员教育培训，守好政

策执行各个关口。要严格审查国土空间规划编制中涉及养老服务

设施有关内容，邀请民政等相关部门参加规划审查论证工作，确

保养老服务设施用地规模达标、布局合理。要严格审查新建住宅

项目的建设工程设计方案等，对不符合规划条件、养老服务设施

规划设计规范标准和配建要求的，不予核发建设工程规划许可证，

不予通过规划核实。

三、严格限制养老服务设施用地改变用途

详细规划确定的养老服务设施用地，未经履行法定修改程序

不得随意改变土地用途。养老服务机构因自身原因不再使用养老

服务设施用地，属于划拨用地的，由市、县政府收回国有建设用

地使用权，根据其取得成本、地上建筑物价格评估结果对原土地

使用权人给予补偿；属于有偿方式用地的，可以整体转让继续用

于养老服务，原土地有偿使用合同中约定的义务由受让人承担，

或者由政府收回国有建设用地使用权并给予合理补偿。《指导意

见》发布前，土地使用者依法取得的养老服务设施用地，继续按

划拨决定书规定或者合同约定管理。

四、加强养老服务设施规划和用地监管

各市、县自然资源主管部门应当在国有建设用地使用权出让

合同或划拨决定书中明确配建养老服务设施的面积、开发投资条

件和开发建设周期，以及建成后交付、运营、管理、监管方式等。

！！！— 3 —！！！

各级自然资源部门要积极参与跨部门养老服务综合监管制度建

设，与相关部门建立养老服务设施规划和用地协同监管机制，确

保养老服务设施土地用途、规划条件、配建要求等落实到位。严

格禁止利用或变相利用养老服务设施用地进行住宅、商业开发。

改变养老服务设施用地用途用于住宅、商业等房地产开发的，依

法收回建设用地使用权。

五、强化养老服务设施用地联合监管

各市、县自然资源主管部门应当会同民政、住房和城乡建设、

市场监管等部门建立养老服务设施规划和用地联合监管机制，防

止随意扩大本《通知》有关政策适用范围、擅自改变土地用途、

私自分割销售或以租代售等行为发生，严防擅自将养老服务设施

用地用于房地产开发，落实落细保障养老服务设施规划和用地的

各项政策措施，有效保障养老服务设施用地。养老服务机构用地

情况应当纳入土地市场信用体系，对严重违法失信行为要依法、

依规、依约予以惩戒。要加强养老服务设施规划与用地保障相关

信息的公开力度，在网上发布相关政策标准，及时公布相关行政

行为，自觉接受社会监督。

！！！— 4 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室
2022 年 8 月 12 日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2022 年 8 月 12 日印发